ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

EXTRATO DOS CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2024.

O VICE PREFEITO MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO, EM EXERCÍCIO, Sr. VILMAR DOS SANTOS

OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 242, da Lei Municipal nº. 139/94, de 27 de

abril de 1994 (Regime Jurídico Único)  torna público, para conhecimento dos interessados, o extrato dos contratos firmados

durante o mês de setembro/2024:

- Contrato Administrativo nº. 174/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de um veículo 0 (zero) quilômetro, através da Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades e descrições

que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital de Licitação n. º 037/2024, pela CONTRATADA, conforme

proposta vencedora..Contratado: SAN MARINO VEÍCULOS LTDA Valor: R$ 86.900,00 (oitenta e seis mil e novecentos

reais). Vigência: 60 dias.

- Contrato Administrativo nº. 175/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nº.s. 009, 010, 026, 051 e

052, conforme quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA,

conforme proposta vencedora.Contratado: BC CASTRO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA Valor: R$ 871,40 (oitocentos e

setenta e um reais e quarenta centavos). Vigência: 30 dias.

- Contrato Administrativo nº. 176/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme item de nº. 005, conforme

quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme proposta

vencedora.Contratado: CARLOS ENRIQUE LUSSANI ME Valor: R$ 1.115,40 (hum mil, cento e quinze reais e quarenta

centavos). Vigência: 30 dias.

- Contrato Administrativo nº. 177/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nºs. 025 e 048, conforme

quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme proposta

vencedora. Contratado: CC DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA Valor: R$ 2.937,20 (dois mil, novecentos e trinta e sete

reais e vinte centavos). Vigência: 30 dias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

- Contrato Administrativo nº. 178/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nºs. 007, 022, 040 e 049,

conforme quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme

proposta vencedora. Contratado: HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA Valor: R$ 543,55 (quinhentos e quarenta e

três reais e cinquenta e cinco centavos). Vigência: 30 dias.

- Contrato Administrativo nº. 179/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme item de nº. 0053, conforme

quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme proposta

vencedora.Contratado: INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA Valor: R$ 60,00 (sessenta

reais). Vigência: 30 dias

- Contrato Administrativo nº. 180/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nºs. 002, 019, 036 e 039,

conforme quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme

proposta vencedora. Contratado: LAGUNA ESPORTE LTDA Valor: R$ 789,41 (setecentos e oitenta e nove reais e quarenta

e um reais). Vigência: 30 dias.

- Contrato Administrativo nº. 181/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nºs. 013, 014, 032 e 033,

conforme quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme

proposta vencedora. Contratado: MURIEL A. BLAU & CIA LTDA Valor: R$ 420,26 (quatrocentos e vinte reais e vinte e seis

centavos). Vigência: 30 dias

- Contrato Administrativo nº. 182/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nºs. 041, 063, 064 e 065,

conforme quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme

proposta vencedora. Contratado: N.J.L. NEUBARTH & CIA LTDA Valor: R$ 4.617,60 (quatro mil, seiscentos e dezessete

reais e sessenta centavos) Vigência: 30 dias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

- Contrato Administrativo nº. 183/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nºs. 003, 015, 020, 021,

027, 028, 034, 035, 037, 038, 042, 043, 044, 047, 050 e 066, conforme quantidades e descrições que constam no ANEXO I –

TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme proposta vencedora. Contratado: PEGASUS ATACADISTA

LTDA Valor: R$ 3.978,44 (três mil, novecentos e setenta e oito reais e quarenta e quatro centavos). Vigência: 30 dias.

- Contrato Administrativo nº. 184/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nºs. 004, 008, 054, 055,

056, 059, 060, 062 e 068 conforme quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela

CONTRATADA, conforme proposta vencedora. Contratado: PST COMERCIO DE ARTIGOS ESCOLARES LTDA. Valor: R$

9.157,40 (nove mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). Vigência: 30 dias.

- Contrato Administrativo nº. 185/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme item de nº. 031 conforme

quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, pela CONTRATADA, conforme proposta

vencedora.Contratado: TERESINHA MARIA GRAEFF LTDA Valor: R$ 12.473,50 (doze mil, quatrocentos e setenta e três

reais e cinquenta centavos). Vigência: 30 dias.

- Contrato Administrativo nº. 186/2024. Assinatura:  04 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais de expediente para a Secretaria de Educação e Escolas do Sistema Municipal de Ensino, através da

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o período de 12(doze) meses, conforme itens de nºs. 001, 011, 012, 016,

017, 029, 030, 045, 046 e 067 conforme quantidades e descrições que constam no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA,

pela CONTRATADA, conforme proposta vencedora.Contratado: VITALE PROMOTORA DE VENDAS LTDA Valor: R$

2.988,55 (dois mil, novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). Vigência: 30 dias.

- Contrato Administrativo nº. 187/2024. Assinatura:  05 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a contratação de empresa especializada em serviços de sonorização e Iluminação, para atuar nas atividades previstas no

Calendário das Municipal de Eventos e Calendário Escolar de Minas do Leão, através da Secretaria Municipal de Educação e

Cultura, pela CONTRATADA, a serem executados conforme o termo de referência do processo de dispensa de licitação nº

078/2024 e a proposta, que fazem parte integrante desse contrato, como se nele estivessem transcritos, conforme descrições

abaixo. Contratado: A.R MACHADO TECNOLOGIA E SERVIÇOS Valor: R$42.750,00 (quarenta e dois mil setecentos e

cinquenta reais). Vigência: 190 dias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

- Contrato Administrativo nº. 188/2024. Assinatura:  06 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a contratação de empresa para realização de bailes com bandas tradicionalistas gaúchas, no IX Acampamento Farroupilha de

Minas do Leão, que se realizará de 13 a 20 de setembro, na praça Cândido de Oliveira, através da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura.. Contratado: 49.883.477 ELIANA PRANKE Valor: 25.150,00 (vinte e cinco mil cinto e cinquenta

reais).Vigência: 90 dias.

- Contrato Administrativo nº. 189/2024. Assinatura:  06 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a contratação de empresa especializada em decoração para eventos conforme Calendário de Eventos do ano de 2024, através

da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, pela CONTRATADA, a serem executados conforme o termo de referência do

processo de dispensa de licitação nº 080/2024 e a proposta, que fazem parte integrante desse contrato, como se nele

estivessem transcritos. Contratado: ODINEI RODRIGUES SOARES Valor: R$16.165,00 (dezesseis mil cento e sessenta e

cinco reais). Vigência: 190 dias.

- Contrato Administrativo nº. 190/2024. Assinatura:  11 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a contratação de empresa especializada para serviços funerários, pelo período de seis meses ou até a realização de nova

Licitação, através da Secretaria Municipal do Trabalho Cidadania e assistência social pela CONTRATADA, a serem executados

conforme o termo de referência do processo de dispensa de licitação nº 082/2024 e a proposta, que fazem parte integrante

desse contrato. Contratado: DJAN CAMARGO DA SILVA Valor: 20.672,00 (vinte mil seiscentos e setenta e dois reais).

Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 191/2024. Assinatura:  12 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de perfuração de um poço tubular parcial ou totalmente

revestido, tanto em rochas duras pelo método roto-pneumático, quanto em rochas friáveis pelo método rotativo com lama, na

localidade São Miguel, pela CONTRATADA, a serem executados em regime de empreitada por preço global, conforme o

projeto básico do edital de licitação, na modalidade de concorrência eletrônica nº 038/2024 e a proposta vencedora, que fazem

parte integrante desse contrato, como se nele estivessem transcritos. Contratado: L&G POÇOS ARTESIANOS. Valor: R$

85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Vigência: 180 dias.

- Contrato Administrativo nº. 192/2024. Assinatura:  16 de setembro de 2024. Objeto: O presente instrumento é

fundamentado no procedimento realizado pela CONTRATANTE e encontra subsídio na decisão judicial proferida nos autos do

processo nº 5002606-56.2024.8.21.0084/RS, sendo a dispensa de licitação nº 083/2024 e na proposta, conforme termos de

homologação e de adjudicação datados de 16 de setembro 2024, e se regerá pelas cláusulas aqui previstas, bem como pelas

normas da Lei Federal nº 14.133/2021, suas alterações posteriores e demais dispositivos legais aplicáveis. Contratado: LAR

RECANTO DOS PASSAROS LTDA. Valor: R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) Vigência: 180 dias.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

- Contrato Administrativo nº. 193/2024. Assinatura:  24 de setembro de 2024. Objeto: O presente contrato tem por objeto

a aquisição de materiais (tintas de demarcação viária e microesferas) para a manutenção e realização de serviços do

departamento de trânsito através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, pela CONTRATADA, a serem

executados conforme o termo de referência do processo de licitação nº 085/2024 e a proposta, que fazem parte integrante

desse contrato, como se nele estivessem transcritos Contratado: ROSALEN FABRICAÇÃO DE TINTAS E QUIMICOS EM

GERAL LTDA Valor: R$ 12.835,00 (doze mil oitocentos e trinta e cinco reais). Vigência: 90 dias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

 Em,  30 de setembro de 2024.

                                                                                                    VILMAR DOS SANTOS OLIVEIRA

     Prefeito Municipal em exercício

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 30 de setembro de 2024.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração